
SettoreUrbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 475 del 23/08/2024

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE
Arch. Paola Tardito

Visti:

- l’art.107del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale

all’Arch.Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport”

- Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “ Incarico di Dirigente ad “interim” all’Arch.

Paola Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali.

Individuazione Datore di Lavoro”;

Premesso che:

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di pulizia dell’Asilocomunale “Arcobaleno”e dei
locali del doposcuola “Pomeriggiando” presso la scuola primaria Sette
Fratelli Cervi di Valenza – Anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. CIG
B2CFB22839



- da settembre a giugno, dal lunedì al venerdì fino alle ore 18.15 presso i locali messi a disposizione

dalla Scuola “Sette Fratelli Cervi” viene svolto il servizio di doposcuola denominato

“Pomeriggiando” gestito dalla cooperativa “Abete’’ di Voghera;

- tali locali necessitano di una pulizia giornaliera serale al termine del servizio educativo onde

consentire la ripresa delle lezioni in condizioni igieniche impeccabili;

- presso l’asilo nido comunale ‘’Arcobaleno’’ le pulizie dei locali sono attualmente svolte dal

personale ausiliario interno, tuttavia le figure in servizio presso la struttura - essendo in possesso di

limitazioni nello svolgimento delle mansioni più pesanti, in particolare quelle che comportano la

movimentazione manuale dei carichi – non sempre riescono ad assicurare le migliori condizioni di

igiene per garantire un sano svolgimento delle prestazioni;

Considerato che si rileva la necessità di affidare i servizi di pulizia e disinfezione/sanificazione dei predetti

locali dell’asilo nido comunale ‘’Arcobaleno’’e dei locali utilizzati per il servizio di doposcuola pomeridiano

messi a disposizione della Direzione Didattica presso la Scuola Sette Fratelli Cervi a Valenza in Via De

Michelis n. 2 ad una Ditta esterna, come peraltro già avviene nell’AsiloNido ‘’C. Rota’’;

Richiamato l’art. 85 comma 3 del Decreto Legislativo n. 297/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, dove vengono definite le competenze
dei Comuni;

Ritenuto opportuno affidare i servizi in oggetto per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 nel rispetto
dei principi enunciati al nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023, ed ai sensi del disposto
dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento

le stazioni appaltanti individuano un Responsabile unico del progetto (RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del

progetto può identificarsi nell’IstruttoreDirettivo dell’Ufficio Servizi Educativi D.ssa Simona Gotta;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 per affidamenti di servizi e forniture

d importo inferiore a €. 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte” (comma 1) e che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale” (comma 2);

Atteso che:

- la finalità del contratto è la pulizia dei locali dell’Asilo nido comunale “Arcobaleno” con sede a

Valenza in Via Camurati, 39 e dei locali utilizzati per il servizio di doposcuola messi a disposizione

della Direzione Didattica presso la Scuola Sette Fratelli Cervi a Valenza in Via De Michelis, 2;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di pulizia presso i locali sopra specificati per gli

anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamentodirettomediante la propria piattaformadigitale

di cui all’art. 50 del D. Lgs 36/2023;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art 1, comma 130,

della Legge n. 145/2018 per gli acquisti di beni e servizi di valore superiori ad € 5.000,00 si rende

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- si è proceduto ad un ordine diretto (ID 785) a favore della Ditta “Europea Servizi Ambientali S.r.l.

con sede legale Via dei Fiumi, 18 – 92100 Agrigento, P.I. 02618690842 tramite la piattaforma

certificata a disposizione di questo Comune, ai sensi dell‘art.25 del D.lgs. 36/2023,

”cucvalenza.acquistitelematici.it” per un importo di € 44.700,00 più IVA 22%, per un totale di €

54.534,00, relativamente a n.2 anni scolastici, prezzo economicamente congruo in relazione ai costi

di mercato;

Considerato che:

- l’esame dei documenti amministrativi presentati dalla ditta e precisamente il documento di gara

unico europeo – DGUE – e la Dichiarazione integrativa ai sensi del D.P.R.n. 445/2000, hanno dato

esito positivo;

- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello Unico

Previdenziale;

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 54.534,00 Iva inclusa

impegnandola come segue:

Servizio di pulizia Asilo Nido “Arcobaleno:

- € 6.588,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1516/2024) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;



- € 18.117,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1517/2025) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 11.529,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1518/2026) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Servizio di pulizia doposcuola “Pomeriggiando”:

- € 3.660,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1519/2024) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 9.150,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1520/2025) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 5.490,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1521/2026) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Ritenuto necessario inoltre procedere ad impegnare l’importo di € 35,00 relativo al versamento del

contributo dell'ANAC di cui alla deliberazione ANAC n. 610/2023,

Dato atto che la somma di € 35,00 viene impegnata come segue: Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306

(Imp. 1515/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024, esecutiva decorsi i termini di legge,

all'oggetto "II VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 26/06/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-2024, esecutiva decorsi i termini di legge,

all'oggetto "III VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-2024, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: "Variazione di assestamento generale ex art. 175, c. 8 D. Lgs. n. 267/2000 e smi al

Bilancio di previsione finanziario e alla Nota aggiornamento DUP 2024/2026. Salvaguardia equilibri

di bilancio ex art. 193 D.Lgs. n. 267/2000 c. 2 e smi – Stato attuazione programmi'';

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-2024, esecutiva decorsi i termini di legge,

all'oggetto "IV VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione" dichiarata immediatamente

eseguibile.

Richiamato l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente

in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e

l’art. 183 «Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. n.36/2023;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.05.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo

di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e

conseguenti indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

“Approvazionedel Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L.

n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare il servizi di pulizia dei locali dell’Asilonido comunale “Arcobaleno” con sede a Valenza in Via
Camurati n. 39 e dei locali utilizzati per il servizio di doposcuola pomeridiano e messi a disposizione
della Direzione Didattica presso la Scuola Sette Fratelli Cervi a Valenza in Via De Michelis n. 2, per i due
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 alla Ditta “Europea Servizi Ambientali S.r.l. con sede legale Via
dei Fiumi, 18 – 92100 Agrigento, P.I. 02618690842 per un importo complessivo di € 54.534,00 iva
inclusa;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 54.534,00 come segue:

Servizio di pulizia Asilo Nido “Arcobaleno:

- € 6.588,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1516/2024) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;



- € 18.117,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1517/2025) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 11.529,00 Missione 12 Prog. 1, Art. 1 Cap. 11201309 (impegno n. 1518/2026) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Servizio di pulizia doposcuola “Pomeriggiando”:

- € 3.660,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1519/2024) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 9.150,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1520/2025) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 5.490,00 Missione 4 Prog. 6, Art. 1 Cap. 10406306 (impegno n. 1521/2026) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza

pubblica:

5. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio

proponente;

6. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.

3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: B2CFB22839

DATASCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

ANNO 2024 € 10.248,00

ANNO 2025 € 27.267,00

ANNO 2026 € 17.019,00



8. di dare atto che ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarò stipulato, a pena di nullità, in
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, In caso di affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9. di dare atto che l’importo di € 35,00 relativo al pagamento del contributo ANAC di cui alla

deliberazione ANAC n. 610/2023, viene impegnato come segue: Missione 4 , Programma 6 , Cap.

10406306 (Imp. 1515/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

10. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.)

e all’art. 183 c.8 del d.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €

35,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

12. di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al

D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto

precisato: - sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; - sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” –

sotto sezione di secondo livello “Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024” - sotto sezione

di primo livello “Bandi di gara e contratti”– sotto sezione di secondo livello ”Delibera a contrarre o atto

equivalente”; - sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo

livello “Avvisi relativi all’esito della procedura”;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come

integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in

materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del

Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative».

Il Dirigente

TARDITOPAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 475 del 23/08/2024

OGGETTO: Affidamento dei servizi di pulizia dell’Asilo comunale “Arcobaleno” e
dei locali del doposcuola “Pomeriggiando” presso la scuola primaria
Sette Fratelli Cervi di Valenza – Anni scolastici 2024/2025 e
2025/2026. CIG B2CFB22839

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/08/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


